Dodia = 1 O3 4 (2

5 T T
Aprovado em Sess&os/JL ol

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

MENSAGEM N2 060 DE 05 DE U&@M)@ 2013.

DO: GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL PROTOCOLO W

PARA: CAMARA DE VEREADORES ! CAMARA MUNICIPAL DE BARRA 00 BARCAS - MT
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xas LD
Senhor Presidente, Horas . .
S A

Senhores Vereadores, FUNCIONARIO

A presente Mensagem encaminha para a apreciagdo dos Senhores, 0 Projeto de
Lei em anexo, visando a doagdo de terreno a empresa DANIEL DA SILVA CASTILHO - M, pertencente

a Municipalidade, para a implantagao de Empresa para produgdo de pisos e artefatos de cimentos.

£ evidente, portanto, a necessidade da adoc3o, pelo poder publico, de uma
politica voltada também para o desenvolvimento de empresas em nossa cidade, de modo a
possibilitar a retomada do empreendedorismo por intermédio de agBes que promovam incentivos

para o crescimento do Municipio.

Observa-se que o incentivo fisico oferecido servird para incrementar a economia
local com ganhos sociais, considerando os postos de trabalho a serem gerados, e com o aumento dos

investimentos na area de construgdo civil, além do aumento da arrecadacio de tributos.

Considerando o eminente interesse da empresa, bem como vislumbrando
somente indicadores positivos para 0 Municipio, pelo incremento na economia e demais vultuosos
beneficios que podera advir com implantagdo da Empresa focando-se a prospecgdo de negocio
voltado ao ramo de produgdo de pisos e artefatos de cimentos, no lote que se propde doar, razdes

pelas quais esperamos a aprovagdo do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT. 08 de WQ@ de 2013.
ROBERTO ANGELO DE FARIAS \?\’b

Prefeito Municipal §
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra gy Gargas

PROJETO DE LE] N© 000 DE 09 DE. dOthﬁ) DE 2013.
N/ O
“Autoriza a doagdo do imével que menciona a
DANIEL DA SILVA CASTILHO - MEL.”

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a DANIEL DA SILVA CASTILHO -
- MEI, inscrito no CNp) sob o n2 16.996.964/0001—71, representado pelo Sr. DANIEL DA SiLvA
CASTILHO, solteiro, empresdrio, portador do RG n2 2153552-3, SSP/MT, inscrito no CPF sob o ne
042.914.121-18, 3 titularidade de um terreno pertencente 3 Municipalidade, com drea de terreno de
2.400,00 m? cada lote, perfazendo uma drea total de 4.800,00 m?, locado sob lotes n2 02 e 03,

Quadra n° SER1/0 —Distrito Industrial localizada na MT 100, conforme laudo de avaliacdo.

Paragrafo tinico. O imével objeto da presente doagdo destina-se 3 implantacgdo de
Empresa para produgdo de pisos e artefatos de cimentos.

Art. 22 A empresa DANIEL DA SILVA CASTILHO - M) tera o prazo de 02 (dois) anos,

para cumprir integralmente a destinagdo do imével a que se refere o artigo anterior, sob pena de sua
reversdo ao patriménio Pablico Municipal.

Art. 3° As despesas decorrentes da transferéncia do imével correrdo por conta
exclusiva da empresa beneficiaria.

Pardgrafo Unico - 0 donatério n3o poderd alienar o imével pelo prazo de 20
(vinte) anos e a inalienabilidade devers ser registrada em cartério.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 52 Revogam-se as disposi¢des em contrério.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT., D5 de ﬂ%@o@ de 2013.

5% A\&\ C/\
ROé RTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal
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REQUERIMENTO

Ilmo. Sr. Roberto Farias

Prefeito de Barra do Gargas — Mato Grosso

Senhor Prefeito,

Eu, DANIEL DA SILVA CASTILHO, inscrito no CPF 042.914.121-18, residindo na
cidade de Barra do Gargas - MT, na rua Domingos Mariano, n°® 427, Bairro Santo
Anténio, responsével pela empresa LADRILHOS COPACABANA, inscrita no CNPJ n°
16.996.964/0001-71, venho mui respeitosamente requerer uma area localizada no setor
Industrial, para instalar um microempresa de Ladrilhos. A LADRILHOS
COPACABANA ¢ uma microempresa que produz pisos e artefatos de cimentos como
ladrilho, piso para jardim, elemento vazado, bloquete para calgamento e bloco para
alvenaria. Essa microempresa funcionava provisoriamente em uma éarea na cidade de
Aragargas, cedida temporariamente pela administragdo anterior da cidade. Preciso
mudar as instalagdes para uma érea definitiva, a qual deve ser em Barra do Gargas,
porque praticamente todos os produtos fabricados sio vendidos para clientes dessa
cidade. Além disso, o transporte do material para Barra do Gargas estd gerando altos
custos, advindos dos impostos que sdo cobrados para a travessia e de fretes para a
entrega do produto. Os valores tornam-se altos porque a travessia de material para Barra
do Gargas € feita praticamente todos os dias. Solicito essa area para que a atividade

dessa microempresa possa continuar. Certo de que o pedido sera atendido, renovo votos

de mais elevada estima e consideragéo.

Barra do Gargas — MT, 11 de Junho de 2013

il oh & e lodlie

Daniel da Silva Castilho

(Assinatya do proprietario da empresa)
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Da: Procuradoria Juridica

A: Secretaria Industria e Comércio

Por se tratar de matéria da competéncia desta Secretaria, remetemos o

processo para andlise e parecer referente ao pedido do(a) requerente.

Barra do Gargas - MT, 17 de Junho de 2013.




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESEN VOLVIMENTO RURAL
Centro Administrativo — Sub-Solo do Bloco IV-Tel.66.3402-2000-Ramal.2014 — Email: secindcom.pmba@hotmail.com

Barra do Gargas MT, 19 de Junho de 2013.

Oficio n2. 052/SICDR/2013

Senhora Procuradora
Encaminho a V.Senhoria, processo n2.1092/13, datado de
12/06/2013, informando que apds andlise da solicitacio , somos de parecer favoravel
ao atendimento a solicitagcdo de Daniel da Silva Castilho, referente doacdo de uma
area para a instalagdo da Empresa Ladrilhos Copacabana no ramo de Fabricagdo
Ladrilhos cuja empresa ja é constituida em Barra do Gargas, inscrita no CNPJ sob o
n2.16.996.964/0001-71.

Para tanto designamos para o empreendimento a drea
composta pelos lotes 02 e 03 , da Quadra SER-1/1, no Distrito Industrial de Barra do
Gargas.

Portanto solicitamos vossa especial atengdo no sentido de
viabilizar os meios juridicos para a efetivacdo da doacdo, conforme determina a
legislagdo vigente.
Sendo sé para o momento, firmamo-nos.

Atenciosamente.

Ml' 018, nmmnm

AA: Dra. Andréia Caroline C. Magrini
MD. Procuradora Geral do Municipio.
Barra do Gargas - MT



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

DA: PROCURADORIA JURIDICA
A: COMISSAO DE AVALIACAO

Remetemos o processo administrativo para ser confeccionado

laudo de avaliacdo do imével objeto, para efetivacéo da doacéo, conforme solicitado.

Barra do Gargas, 21 de junho de 2013.




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

LAUDODE AVALIAGCAO

A Comisséo Permanente de Avaliagdo da Prefeitura Municipal de
Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras em nome
de GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO, locado sob Lotes n° 02 e
03, Quadra n°. SER1/1 — DISTRITO INDUSTRIAL, com é&rea do terreno de
2.400,00m? + 2.400,00m? = 4rea total 4.800,00m?> em R$ 12.000,00 + R$
12.000,00 = R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), e area edificada de 0,00m?2
em R$ 00,00, perfazendo um total de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais),

tomando por base o valor venal constante no cadastro deste Municipio,
conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e Taxas em anexo.

Barra do Gargas- MT, 27 de junho de 2013.

Presidente

Deusaide AMGIR da Silva
Membro

Clézia C ! S dos Santos

Membro

Wilmar Ferreira Leonel
Membro



o PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

~ - Data - 26/06/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL ) Hora- 15:42:25
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS . Pagina - ' 1
cricédo: 404.019.0200.000-7 Proprietario : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
derego 15 Nro: 0 Qda :SER1/ Lt:2 Bairro : DISTRITOINDUSTRIAL
mplementc Area Terreno : 2.400,00 Area EdificagZo : 0,00 Vir M Terreno : 5,00
ypriedade : 4 ESTADUAL » Uso: O : B Gleba: 1,0000
FATORES DE CORREGAO DO TERRENO '
uagéo : 5 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00 -
ante : 1Y 1,00 Solo : 11,0 .
A PONTUAGAO EDIFICAGAO
trutura : 0 0 ' Esquadriha: 0 0 Piso : 0 0 Forro : 0 o0
it. Elétrica: 0 0 Inst. Sanitaria: 0 0 Rev.Inte.: O 0 Acab. Inter.: 0 O
v. Externo: 0 0 : Acab. Externo: 0 0 Cobertura: 0 0 Total de Pontos : 0
quinte: : ) 1,00 Conservagéo: 0 0,00
M? Edificag&o : 0,00 Aliquota: 1,50 TpoImp:VAGO  Zona: 1 Fragdoldeal:  0,0000
vt 12.000,00  VVE.: 0,00 Taxas : 9,57 FUNREBOM 0,00
' ILP.TU.: 0,00 Total : 189,57
1 0.7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Data - 26/06/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Hora - 15:42:50
PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - 1

scricdo : 404.019.0300.000-6 Proprietério : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

iderego :15 Nro : 0 Qda:SER1A Lt:3 Bairro : DISTRITO INDUSTRIAL
ymplemente Area Terreno : 2.400,00 Area Edificagao : 0,00 VIr M? Terreno : 5,00
opriedade : 4 ESTADUAL Uso: O Gleba: 1,0000
g FATORES DE CORREGAO DO TERRENO
uagéo: 5 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
ente: f 1 2 1,00 ’ Solo: 11,0
_ PONTUAGAO EDIFICAGAO _

trutura : 0 0 , Esquadriha: 0 0 Piso : 0 0 Forro: 0 o
st. Elétrica: 0 0 Inst. Sanitaria: 0 0 Rev.Inte.: 0 0 Acab.Inter.: 0 0
. Externo: 0 0 Acab. Externo: 0 0 Cobertura: 0 0 Total de Pontos - 0
\quinte : 1,00 Conservagdo: 0 0,00
M2 Edificago : 0,00 Aliquota: 1,50 Tpolmp:VAGO Zona: 1 Fragéo Ideal : 0,0000
UT.7 12,000, 00 V.VE. : : 0,00  Taxas: 9,57  FUNREBOM 0,00

e LPTU.: 0,00 Total : 189,57
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

DA: Comisséo de Avaliacdo
A: Procuradoria Juridica

Com o presente, encaminhamos a V. S2, Laudo de Avaliacdo
do imével localizado sob Lot n°® 02 e 03 Quadra n°. SER 1/1 - DISTRITO
INDUSTRIAL com inscricdo cadastral ne. 404.019.0200.000-7 e
404.019.0300.000-6 conforme solicitado.

Barra do Gargas-MT, 27 de junho de 2013.

Getonio D llas Guurra
Presidente da Comissao
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Da: PROCURADORIA JURIDICA
Ao: GABINETE DO PREFEITO

DANIEL DA SILVA CASTILHO,. requer a doagdo de uma area
localizado no Distrito Industrial, para instalar uma micro-empresa de ladrilhos

(Ladrilhos Copacabana).

Por sua vez, a Secretaria de Industria e Comércio indicou o lote 02
e 03, da Quadra n. SER1/1 — Distrito Industrial, com area total de 4.800,00m2, a qual
sofreu avaliagéo as fls.06 a 09.

N3o vislumbramos nenhum 6bice ao pedido pleiteado, no entanto, o
mesmo depende de autorizag&o legislativa, ou seja, de projeto de lei encaminhado a

Camara de Vereadores do Municipio.

Barra do Garcas/MT, 10 de julho de 2013.




DO: Secretario Chefe de Gabinete
A: Procuradoria Juridica

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, remetemos o Proc. Protocolado sob n® 1092/2013 3
Procuradoria Juridica para elaboragdo de Projeto de Lei
atinente a matéria.

Barra do Gargas/MT., 12 de julho de 2013.

BEZERRA MAIA
arig Chefie de Gabinete



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DR. AROLDO MENDES DE PAIVA

REAL SERICARD

G pessoal e intrans.erivel
“nto com um documento de identidade

Emissao
MAI/2010

- POLEGAR DIREITO" -

VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

DATA DE
S3558~3 EXPEDICAQ

et 5 B CASTILHO
NILVA DA SILVA DLE CAST A Ok AT
NATURALIDADE -

BARRA DO GARGAS-MT 2s/09/1991

OC.ORIGEM (=  MASC. LIV. AGST E‘ES;‘i‘a i
TEPM 29294 BERRA DO GARGCAS-MT

GpF & w R %?%11',‘0,142-6
¢ Azevedo Sifva Biaraes
, : AADO DIRETORN ¢

MINISTERIO DA FAZENDA
Receita Federal

CPF

CADASTRO DE PESSOAS FiSICAS

Numero de Inscrigao

042.514.121-18

Nome

DANIEL DA SILVA CASTILHO
Nascimento

25/09/1991

NOME DO ELEITOR

DANIEL DA SILV

r DATA DE NASCIMENTO

25/09/1991
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Comprovante de Inscrigéo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

C_dnﬂra 0s dados de Identificag&o da Pessoa Juridica €, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagéo cadastral.

‘ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
. ' CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

!

HOMERO DE WSCRIGNO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADE ASERTURA
I1UI sAﬁ_sRs'.;woom 71 CADASTRAL 11/10/2012
NOME EMPRESARIAL

DANIEL DA SILVA CASTILHO 04291412118

“TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
]

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

123.30-3-99 - Fabricag3o de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso e materiais
‘semelhantes

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS
16.23-4-00 - Fabricagso de artefatos de tanoaria e de embalagens de madeira

25.99-3-01 - Servigos de confecgdo de armagdes metélicas para a construgio
25.32-2-01 - Produg#io de artefatos estampados de metal

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MINERVINO MACHADO 150

- CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
lLG.240-000 SETOR ARAGUAIA ARAGARCAS GO
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
‘ATIVA 11/10/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL I I DATA DA SITUACAOQ ESPECIAL —|
tefrdeddrided Sesededrk e

Aérovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.
!

3 ! :
Efnitido no dia 01/08/2013 as 16:28:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

© Copyright Receita Federal do Brasil - 01/08/2013
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ESTADO DE GOIAS N° Validador: Data Emiss3o:

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 0002780506420-55 01/08/2013
!/

SUPERINTENDENCIA DA RECEITA Inscrig3o Estadual: CNPJ:

EXTRATO CADASTRAL 10546938-6 16.996.964/0001-71
Nome Empresarial: Nome Fantasia:
DANIEL DA SILVA CASTILHO 04291412118 LADRILHOS DE COPACABANA
Enderego Estabelecimento: Area:
RUA MINERVINO MACHADO, No. 150, SETOR ARAGUAIA, 10 m?

ARAGARCAS - GO, CEP 76240-000

Atividade Econ8mica Principal: Atividade(s) Econdmica(s) Secundaria(s):
2330-3/99 - Fabricagzo de outros artefatos e produtos de concreto, 2532-2/01 1623-4/00 2599-3/01
cimento, fibrocimento, gesso e materiais semelhantes

(CHAPAS DE CIMENTO COM REFORGO DE MADEIRA PARA
DIVISORIAS, FORROS E REVESTIMENTOS EXT ERNOS (MADEIRA
MINERALIZADA); FABRICAGAQ DE)

Titular/Sécio/Administrador:
DANIEL DA SILVA CASTILHO 042.914.121-18

Este Extrato contém as informagdes cadastrais do contribuinte, a
. || situag@o cadastral devera ser certificada através de consuita no site
SEFAZ. http://www.sefaz.go.gov.br

Assinatura do Contribuinte
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Certificado da Condigdo de Microempreendedor Individual

%ldenﬁﬁcac;ao ;

Nome Empresarial

DANIEL DA SILVA CASTILHO 04291412118
.Nome do Empresario

'DANIEL DA SILVA CASTILHO

‘Capital Social

1,00

N° da Identidade Org&o Emissor UF Emissor CPF

21535523 SSP MT i 042.914.121-18

1

%S:p_gdi«;ao de Microempreendedor Individual

‘Situacdo Vigente Data de Inicio da Situagéo

ATIVO 11/10/2012
[Nameros de Registro |
CNPJ NIRE

. 16.996.964/0001-71 52-8-0098639-6

|Enderego Comercial RN A, =

CEP Logradouro Nimero
:76240-000 RUA MINERVINO MACHADO 150
Bairro

:SETOR ARAGUAIA

‘Municipio UF
‘ARAGARCAS GO

{Atividades

Data de Inicio de Atividades
11/10/2012
‘Cédigo da Atividade Princi pal Descrlga:o da Atividade Principal '
23.30-3/99 Fabricacdo de outros artefatos e produtos de concreto, cimento,
- fibrocimento, gesso e materiais semelhantes

Cédigo da

Atividade Descrigdo da Atividade Secundaria

Secundéria
A 25.32-2/01 Produgdo de artefatos estampados de metal
2 25.99-3/01 Servigos de confecgdo de armagdes metalicas para a construcdo
3 16.23-4/00 Fabricacdo de artefatos de tanoaria e de embalagens de madeira

fTGrmo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento Provisério - declaragio
\prestada no momento da inscrigso:

:Declaro, sob as penas da Lei, que conheco e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura
do Municipio para emiss3o do Alvars de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitérios,
‘ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupacso do solo, atividades domiciliares e restricdes ao
Uso de espagos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvard de

lLicenga e Funcionamento Provisério.

Este Certificado comprova as inscrides, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresério na condigio de
‘Microempreendedor Individual. A sua aceitacdio estd condicionada 2 verificacio de sua autenticidade na Internet, no enderego;
http:llwww.portaldoempreendedor.gov.br/

Certificado emitido com base na Resolugdo n° 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestfio da Rede Nacional para a
Simplificagdo do Registro e da Legalizag&o de Empresas e Negécios — REDESIM.

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Para pesquisar a inscrigéo estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo

' : . s ¢ "
httn-//amara?? receita fazanda cacr k«/.“nn...,.:.-_-- i y




" Certificado da Condicao de Microempreendedor Individual - Impress&o

no enderego eletrénico httg:llwww.rece!g.!genda.ggv.brIPossg_g,ggridlcaICNP,!Ifggilconsulta.un

NUmero do Recibo: ME43817583
Nimero do Identificador: 00004291412118

Data de Emissdo:
01/08/2013

Pégina 2 de 2



Camara
) Municipal
Assessoria

Juridica BARRA DO GARCAS g CAmars

Faid parlTodos

Parecer n°: 0106/2013

Projeto de Lei n° 060/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Autoriza a doag¢do do imével que menciona a DANIEL SILVA
CASTILHO-MI".

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 060/2013, de 05 de agosto de 2013, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: “Autoriza a doagdo do imével que menciona a DANIEL
SILVA CASTILHO-MI".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando da necessidade de
adogéo pelo poder publico, “de uma politica voltada para o desenvolvimento de empresas em
nossa cidade” que o incentivo oferecido servira para incrementar a economia local com ganhos
sociais oriundos dos postos de trabalho gerados.

03. Ja o projeto autoriza o Executivo a doar a Empresa DANIEL SILVA CASTILHO-
ML, o imével ali descrito para que nele a donatéaria implante Empresa para fabricago de pisos e
artefatos de cimento (Art. 1°); estabelece prazo para que se cumpra a destinacdo do imével, sob

pena de reversdo (Art. 2°); e que as despesas da doagdio correrio por conta da empresa
beneficiaria.

04. E o relatorio.
II - PARECER
05. A andlise da validade ou n@o de um projeto de lei deve necessariamente passar por

trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de competéncia
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questéio da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando nenhuma norma a ele
hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre
organizag¢do, administragfo e execugdo dos servigos locais:

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 ¢ 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 1




Camara
: Municipal a
Assessoria

Juridica BARRA DO GARCAS 3 Camara
Constituicdo Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
()"
Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas
“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuigoes:
I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;
(.)”
07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordindrias, também, cabe ao

Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndo ha invasdo da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddos , observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, niio ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada niio se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: A legislacio local trata da matéria no artigo 108 da Lei
Orgénica do Municipio, que estabelece a possibilidade de doagdio pelo alcaide, mediante
autoriza¢do da CAmara Municipal, desde que, presente a o interesse publico:

“Artigo 109 — Os bens iméveis do Municipio ndo podem ser objeto de doagdo,
nem de utilizagdo gratuita por terceiros salvo, e mediante ato do Prefeito
autorizado pela Cdmara Municipal, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito publico interno, entidade componente de sua administracdo indireta ou
sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoa fisica ou juridica, quando
presente estiver o interesse publico. (ALTERADA REDAGCAO: EMENDA N.°
004 DE 22 DE FEVEREIRO DE 1.994.).”

Ll Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas é possivel a doacfio de
um bem publico a um particular se presente estiver o interesse publico, assim cumpre-nos
salientar ndo fora juntado ao projeto nenhum documento que comprove o referido interesse
publico, apesar disso, a justificativa do projeto fala da geragdo de emprego e renda em nosso
cidade, isso somado aos pareceres favoraveis da Secretaria de Industria e Comércio e da
Assessoria Juridica da Prefeitura, nos parece suficiente para demonstrar o referido interesse,
vejamos o que nos fala Hely Lopes Meirelles a respeito:
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12.

““

O Municipio pode fazer doagdes de bens moveis ou imoveis desafetados
do uso publico, e comumente o faz para incentivar construgdes e atividades
particulares de interesse local e convenientes a comunidade. Essas doagdes
podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabeleca as condigdes para sua efetivagdo, de prévia
avaliacdo do bem a ser doado e de licitagio (art. 17, I, “b”, e I, “a”, da Lei
8.666/1993).

Para doagdes com encargos poder-se-a redlizar licitagdo a fim de
escolher o donatdrio que proponha cumpri-los em melhores condigdes para a
Administragdo ou para a comunidade. O certame é dispensado no caso de
interesse publico devidamente justificado; e, de qualquer forma, o
instrumento contratual deverd conter, obrigatoriamente, os encargos, 0 prazo
de seu cumprimento e cliusula de reversio, sob pena de nulidade do ato,
sendo dispensada a licitacdo no caso de interesse publico devidamente
justificado (art. 17, § 4°). (MEIRELLES, 2013, 336").

Obsevemos que o doutrinador acima faz mengdo a Lei 8.666/1993 que traz

algumas condigdes para a alienag@o de bens publicos e que passaremos a analisar a seguir:

13,

“Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - quando imdveis, dependera de autorizagdo legislativa para orgdos da
administracdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
licitacdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

()

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro Jrgdo ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas “f”, “h” e “i”; (Redagdo dada pela Medida Proviséria n° 458, de
2009)”

Em anilise ao artigo acima transcrito, ¢ permitida a doacéio, dispensada

avaliacdo prévia e licitacio, quando a mesma for feita em favor de outro 6rgao ou entidade
da administrac¢io publica, bem como a fundagdes, 0 que € nio 0 caso em apreco.

14.

Diante do _exposto, cabe efetuar a andlise do interesse publico, o que

evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,

cumpre-nos fazer uma breve explanagdo sobre interesse publico municipal, para tal citamos o
ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma distingdo entre,

! MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. S3o Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 336
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“atividade juridica” e “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipios, vejamos:

““

A atividade juridica é a que entende com a defesa externa, a manuten¢do
da ordem interna, a instituigdo e a protecdo dos direitos fundamentais do
homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e a fomentar as condi¢des de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos individuos, pela satisfacdo
oportuna de suas necessidades fisicas, economicas e espirituais.

A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais
altas (Unido e Estados-membros), pela razdo muito simples de que contém
interesses nacionais e gerais relevantissimos, a que so elas estdo em condigoes
de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrdrio da juridica, estd ao alcance de todas as
esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a individuos,
comunidades reduzidas, grupos ou situagdes peculiares de determinadas
regides. As matérias que se enquadram na atividade social sdo sempre de

competéncia municipal, privativa ou comum, conforme o caso ocorrente
(MEIRELLES, 2013, 354).

15. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias e néo €
facil a distingdo do interesse publico municipal, mas em resumo pode se concluir que ¢ de
interesse publico municipal tudo aquilo que tem a ver com a atividade social do estado.
Logo tal repasse (doagio) ndo é proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no
artigo 17.

16. Portanto, além das disposi¢des contidas na legislagio municipal, a doagdo de bens
plblicos iméveis é regulada pelo art. 17 da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos), que permite, se cumpridas algumas formalidades: interesse publico
devidamente _justificado, avaliacio do imével, autorizacdio legislativa, licitacdio na
modalidade concorréncia e doacio modal (com encargos ou obrigacdes) e condicional
resolutiva (com cliusula de reversio).

17. O interesse publico, a nosso ver existe e esta presente na geragdo de renda e
empregos, porém conforme ja salientado anteriormente ndo nos cabe anilise do mérito do
projeto devendo esta ser feita pelos nobres vereados, que se concluirem pela existéncia do
interesse publico prosseguirio com a votacio do mesmo.

18. A avaliagio do imével, tal analise fora juntada ao projeto, logo, aqui, ndo
vislumbramos impedimento para a tramitagdo do mesmo.

19, A necessidade de autorizagio legislativa serd preenchida se for aprovado pela
Camara Municipal o projeto de lei, que foi encaminhado pelo Poder Executivo contendo o
seguinte: identificagio do imével a ser doado e da empresa beneficiaria, fixagdo da utilidade

2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. S3o Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 354
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econdmica a ser dada ao bem, enumeragdo dos deveres do donatéario (morar no local), vedagéo
de alienag@o (pelo periodo de vinte anos), e, mais relevante, institui¢éo das hipoteses de reversdo
do imével ao patriménio piblico, bem como pareceres favoraveis da Prefeitura Municipal, aqui

também salientamos que cumpre aos nobres vereadores analise das disposicoes.

20. Questio delicada é a exigéncia de licitagdo na modalidade concorréncia. A Lei n.
8.666/93 somente dispensa o certame quando se tratar de doagdo para outro 6rgéo ou entidade da
administragfio publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, I, “b”), todavia, tal restri¢do foi
suspensa em razio de medida liminar concedida nos autos de acgdo direta de
inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gaucho perante o Supremo Tribunal
Federal.

21. Face a decisdo do STF, € de se concluir que a licitagdo estd dispensada mesmo
para doagdes dirigidas a particulares. Em rigor terminolégico, entretanto, pode-se afirmar que na
maioria das vezes ndo havera propriamente “dispensa” e sim “inexigibilidade” de licitagdo,
porquanto a competicio em geral sera inviavel, face a existéncia de um tnico interessado na
obtencdo do imovel.

22. A espécie_de doacdio a ser escolhida é o quesito _mais importante, nio se
admitindo_a _chamada “doacdio pura”, isto é, feita por espirito de generosidade, sem

subordinacio a qualquer acontecimento futuro ou incerto e sem a exigéncia de
cumprimento de encargo ou obrigacfo por parte do favorecido.

23. A Lei n. 8.666/93 é clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doagdo
devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo de
seu cumprimento e a cldusula de reversdo (art. 17, § 4°), esta wiltima para o caso de cessarem as
razdes que justificaram a dadiva, de sorte que o imével revertera ao patrimbnio da pessoa
juridica doadora, vedada a sua alienagdo pelo beneficidrio (art. 17, § 1°).

24. Por cautela, o municipio pode vedar a alienagdo a terceiros do bem doado, sob
qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em garantia de financiamento, pois ndo esta
obrigado a incluir no instrumento de doag#io a licenga veiculada pelo art. 17, § 5°, da Lei de
Licita¢des, que se trata de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer
qual o percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de sorte a ndo
correr o risco de perdé-lo totalmente. No caso, ha regra permitindo venda apés 20 anos. Aqui
cumpre nos alertar, que o projeto niio contém cliusula de inalienabilidade, motivo pelo
qual sugerimos aos vereadores deliberaciio a respeito da dispensabilidade de tal clausula.

25, Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficidrio descumprir as
condi¢Bes acordadas ndo importara a reversdo automatica do imével ao patriménio do municipio,
porque dificilmente o donatario entregara espontaneamente o bem, ja que tera realizado obras e
benfeitorias sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, € de se prever que o
municipio terd de ajuizar agdo judicial contra o donatério para reaver o imé6vel doado, dai a
relevancia de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que contemple minuciosamente
todas as hipoteses de reversdo do bem e preveja a forma de indenizacdo das benfeitorias
executadas pelo donatéario.
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26. Importante salientar que a legislagdo brasileira estabelece proibi¢des de doagdes

que ndo atendam o interesse publico, o0 que entendemos néo € o caso em apreco.

III- CONCLUSAO

21 Portanto, apresentada a mensagem, respeitadas as observagdes supra, nio
vislumbramos impedimento & tramita¢do do Projeto _de Lei, cabendo aos vereadores
andlise de mérito.

28. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 05 de agosto de 2013.

HEROS PENA
Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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A Estado de \Iqto Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILTV.A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 060/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a  aludida matéria, legal e
constitucional.

q Sala das Comissdes da Camara Municipal, em =2 de
O de 2013
e
Ver. VALD E DITO BARBOSA

Presidente

B NGN
Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator

Ver. Dr. PAU 44////

SER DA SILVA
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K Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL1VA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGCAS

PARECER

Projeto de Lei n® 060/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

- Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em =< de
Ob  de2013.

SILVA CORREIA

embro

Municip
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